
 
 
 
 
 

 אתיקון דיגיטלי  
 סוגיות ועקרונות אתיים במחקר בקרב אנשים עם מוגבלות שכלית 

  
 ריכוז סוגיות ועקרונות אתיים  

 סוגיות  

 מול שמירה על פרטיותו ושיתופו במחקר הגנה על רווחתו של נחקר עם מוגבלות שכלית־התפתחותית .1

 היכרות מקדימה עם אנשים עם מוגבלות שכלית־התפתחותית מול היכרות עם אוכלוסייה זו תוך כדי עריכת המחקר  .2

 התאמה והנגשה מקצועית של כלי המחקר מול שימוש בידע הכללי של החוקר כדי להנגיש את כלי המחקר  .3

 של נחקר עם מוגבלות שכלית־התפתחותית מול מהימנות המחקר  מעורבותם במחקר של אנשי צוות מהמסגרת .4
 

 

 רכים ועקרונות ע

 

 הסבר  שם העיקרון  

 מעורבות הצוות בראיון  1

 

כאשר עולה הצורך שאיש צוות מהמסגרת ינכח בעת הריאיון כדי להעניק תחושת ביטחון לנחקר עם מוגבלות שכלית־  •
התפתחותית, יש לוודא שייבחר איש צוות שמכיר היטב את הנחקר; יש להדריך ולהנחות את איש הצוות שייבחר לגבי מטרת 

מידת מעורבותו בריאיון צריכה להיות מועטה ככל האפשר, כדי  המחקר והשאלות שיישאלו במסגרתו; יש להבהיר לאיש הצוות ש 
 שהוא לא יַטה את תשובותיו של הנחקר אלא יאפשר לו להביע את דעותיו באופן אמיתי ומהימן. 

 

במקרים העלולים לעורר ניגוד אינטרסים )לדוג', כאשר שאלות המחקר נוגעות לתנאי המחיה והתעסוקה של הנחקר עם   •
המוגבלות השכלית־התפתחותית ולטיפול בו במסגרות שבהן הוא חי או עובד(,  יש להימנע מלערב את אנשי הצוות באותן מסגרות  

עמו הוא שיאסוף את הנתונים, במטרה לשמור ולהגן על האדם עם המוגבלות במהלך הראיונות עימו. במקרה זה החוקר או מי מט 
 השכלית־התפתחותית מפני יחס לא ראוי של אנשי הצוות כתוצאה מתשובותיו של הנחקר. 

  

2 
 

 אוכלוסיית המחקרעבור  תועלת 

 

ראוי כי מחקר העוסק באוכלוסייה פגיעה, למשל באוכלוסייה של אנשים עם מוגבלות שכלית־התפתחותית, יניב תועלת למשתתפי  •
 המחקר ויסייע בשיפור איכות חייהם )לדוג', בנושאים כמו זוגיות, מצבי לחץ ואי וודאות, התמודדות עם אתגרי מגפות, אבל(.  

 

במקרים שבהם המחקר עוסק בנושא הָרגיש עבור אנשים עם מוגבלות שכלית־התפתחותית, יש לדון מבעוד מועד בשאלות הללו:  •
האם נכון להעלות נושא זה בפני אדם עם מוגבלות שכלית־התפתחותית? האם הנושא עלול לפגוע בו? האם החוקר יכול לסייע לו  

 יצופו בו בעת הריאיון בשל שאלות בנושא הָרגיש? במקרה שהוא יזדקק לתמיכה כתוצאה מרגשות ש 
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 הסבר  שם העיקרון  

3 
פישוט לשוני והנגשת הליך  
 המחקר לאוכלוסיית המחקר 

 

)אם כנחקרים ואם בכל תפקיד אחר( מחויב לוודא שכל  חוקר המבַצע מחקר שמשתף אנשים עם מוגבלות שכלית־התפתחותית  •
התכנים, לרבות מסמך ההסכמה מדעת וכלֵי המחקר, יהיו מובָנים ונגישים לאדם עם מוגבלות שכלית־התפתחותית. לשם כך יש 

־ לבצע תהליך של פישוט לשוני, כולל הוספת ייצוגים גרפיים וסמלים, לכל התכנים המערבים אדם עם מוגבלות שכלית 
התפתחותית. מומלץ ורצוי לבצע את התהליך של הפישוט הלשוני באמצעות אנשי מקצוע מומחים בתחום השפה וההנגשה  

 הקוגניטיבית ולא להסתמך לשם כך רק על הידע הכללי שיש לחוקר.  
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מדעת של  אי הסכמה/הסכמה 
נחקר עם מוגבלות שכלית־ 

 התפתחותית 
  

 

בנוסף להסכמת האפוטרופוס המעוגנת בחוק, חובה שכל נחקר יביע הסכמה/ אי הסכמה  מדעת להשתתפות במחקר, כשכל  •
 התכנים, לרבות מסמך ההסכמה מדעת וכלֵי המחקר, יהיו מובָנים ונגישים לאדם עם מוגבלות שכלית־התפתחותית .  

 

להשתתף במחקרים ככל אדם, על החוקר נדרש לבצע את כל   לאור העובדה, כי זכותו של אדם עם מוגבלות שכלית־התפתחותית  •
כך, כאשר הנחקר הוא אדם   ההתאמות שיאפשרו לאדם עם מוגבלות שכלית־התפתחותית השתתפות מכבדת ומיטבית במחקר.

עם מוגבלות שכלית־התפתחותית, טרם התחלת הריאיון עימו יש להסביר לו בשפה פשוטה מה נושא המחקר, אילו שאלות הוא  
ישאל ומי ישאל את השאלות, ויש להדגיש בפניו כי לא יאונה לו כל רע בעקבות השתתפותו במחקר. יש לוודא שהנחקר הבין את  י

ההסבר על המחקר, ולאחר מכן יש לשאול אותו אם הוא מסכים להשתתף במחקר ולהסביר לו כי זכותו להחליט גם במהלך  
 המחקר שהוא אינו רוצה להשתתף בו.  

 

 החוקר לחזור ולוודא שהנחקר עדיין מעוניין להמשיך בריאיון.  במקרים שבהם החוקר מרגיש שהנחקר פחות משתף פעולה, על •
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היכרות מקדימה עם דילמות  
וסוגיות אתיות במחקר שמעורבים  

בו אנשים עם מוגבלות שכלית־
 התפתחותית 

 

יהיה מיטבי, מבחינה תיאורטית, על החוקר להכיר את הדילמות וסוגיות   כדי שמחקר על אנשים עם מוגבלות שכלית־התפתחותית  •
האתיות הייחודיות לעריכת מחקר בקרב האוכלוסייה של אנשים עם מוגבלות שכלית־התפתחותית. לכן מומלץ ורצוי ללמוד ולקרוא  

 על אוכלוסייה זו לפני קיום המפגשים לאיסוף הנתונים. 
 

מבחינה פרקטית, לצורך התנסות יישומית והיכרות ממשית עם האוכלוסייה וצרכיה, על החוקר לנסות להיערך מראש לקראת  •
תרחישים שיעלו דילמות וסוגיות כאלה ולתכנן מבעוד מועד פתרונות שיסייעו לו לתת לַנחקר עם המוגבלות השכלית־התפתחותית  

 ו בתהליך המחקר. מענה מותאם, מיטבי ומכבד ושבה בעת לא יפגע
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היערכות מותאמת בעת שינויים 
  לא צפויים בזמן איסוף הנתונים

 

על החוקר להיות ערוך לתרחישים שונים העשויים להתקיים בעת איסוף הנתונים ובמיוחד בעת ביצוע הריאיון עם האדם עם   •
המוגבלות השכלית־התפתחותית, כדי שתגובותיו של החוקר לשינויים הללו לא יפגעו בָאדם עם המוגבלות שכלית־התפתחותית 

רצון המרואיין עם מש"ה בשינוי מקום הריאיון ביחס לנקבע מלכתחילה, הפסקת ויכבדו את צרכיו ויכולותיו של הנחקר )לדוג', 
הריאיון בעקבות רצונו של אדם עם המוגבלות השכלית־התפתחותית, הסחות דעת אשר משפיעות על האדם עם מש"ה לתפקד  

 במהלך הריאיון, משך הריאיון ומספר הפגישות(. 
  

7 
שמירה על פרטיותו של הנחקר 

הסובבים אותו בדגש על  ושל 
 חובת הדיווח 

בעת איסוף הנתונים, על החוקר להקפיד לשמור על פרטיות המידע שהוא מקבל מהנחקר עם המוגבלות השכלית־התפתחותית,  •
ובמיוחד על פרטיות המידע שהנחקר משתף על בני משפחתו ועל הסובבים אותו. עם זאת, במקרים שבהם עולה חשד לפגיעה  

לות השכלית־התפתחותית או להתנהגות לא ראויה כלפיו, על החוקר חלה חובה לדווח לגורמים המתאימים בָאדם עם המוגב
 )לדוג', לעו"ס לחוק במחלקה לשירותים חברתיים ברשות המקומית שבה הוא מתגורר(.   



 
 
 
 

 הסבר  שם העיקרון  

8 
אופן איסוף הנתונים במחקר שבו  

משתתפים אנשים עם מוגבלות 
 שכלית־התפתחותית 

, לרבות: אופן איסוף הנתונים צריך להיות מותאם לצרכים וליכולות של אוכלוסייה של אנשים עם מוגבלות שכלית־התפתחותית  •
הזמן הדרוש לנחקר כדי לענות על שאלות או לבצע משימות, מספר השאלות המתאים לקשב ולריכוז של הנחקר, יכולת ההבנה  

 של הנחקר, צורך בתיווך ועוד.  
 

  הצרכים והיכולות של הנחקרים עם מוגבלות שכלית־התפתחותית יקבעו את אופן איסוף הנתונים, כלומר האם הריאיון יהיה פרטני  •
 או קבוצתי והאם הוא יתקיים פנים אל פנים, בטלפון או בשיחת וידיאו. 

9 
ומועד בו יתקיים בחירת מקום 

  עם הנחקר  הראיון 

•  

ועם אנשי הצוות במסגרת או עם האפוטרופוס שלו,  יש לבחון מבעוד מועד, יחד עם האדם עם המוגבלות השכלית־התפתחותית  •
יום, שעה ומיקום המתאימים ונוחים לָאדם עם המוגבלות השכלית־התפתחותית, לקיום הריאיון, כדי ששגרת יומו לא תיפגע וכדי  

 לתת מענה מותאם ומיטבי לצרכיו וליכולותיו של הנחקר על מנת שיוכל להשתתף במחקר השתתפות מיטבית. 
 

במידה ומקום הריאיון משתנה בשל בקשת האדם עם המוגבלות השכלית־התפתחותית, והמקום החדש עשוי לכלול אנשים   •
  –נוספים עם מוגבלות שכלית־תפתחותית, על החוקר לדאוג לקבל את הסכמת האפוטרופוסים והאנשים עם המוגבלות השכלית 

 . ללא הסכמתם לא יהיה ניתן לקיים את הריאיון. התפתחותית אשר נוכחים במקום
 

10 
הסברה להורים/אפוטרופסים של 

 הנחקרים

יש לשתף את ההורים/האפוטרופוסים שלהם  מכח ההיבט המשפטי, כל מחקר המערֵב אנשים עם מוגבלות שכלית־התפתחותית  •
במטרות המחקר, בחשיבותו לפיתוח הידע בתחום של אנשים עם מוגבלות שכלית־התפתחותית בכלל ובתחום שבו עוסק המחקר  

בפרט, בתהליך של ביצוע הראיונות ובדרכים שבהן המחקר יותאם לצרכיו של הנחקר עם המוגבלות השכלית־התפתחותית כדי  
 ח וישתף פעולה בעת המחקר. לאחר מתן ההסברים, חובה לקבל את הסכמתו של האפוטרופוס בכתב. שירגיש בנו

11 
האחריות של ועדת האתיקה להגן  

על נחקרים עם מוגבלות שכלית־
 התפתחותית 

תפקידם של חברי ועדות האתיקה של המחקר להכיר את האוכלוסייה של אנשים עם מוגבלות שכלית־התפתחותית ואת ההגנה   •
מעורבות   הדרושה להם בעת השתתפותם במחקר. עליהם לאשר מחקרים רק לאחר שנבחנו הסוגיות האתיות הרלוונטיות )כגון, 

 . בחינת הדינמיקה בין מרואיין ומראיין(אנשי צוות, אופן גיוס המשתתפים, התאמת כלי המחקר, 

 


